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Introduction

The current particle physics research allows us to study interactions and particles
in a very small scale, allowing for probing and studying the most basic structures
known to men. A theory used to describe some of these phenomena is quantum
chromodynamics (QCD), which describes the behaviour of gluons and quarks, the
basic hadron building blocks. The structure of hadrons can be described by parton
distribution functions, that vary for different values of Bjorken-𝑥. At the region of
low Bjorken-𝑥, the building blocks participating in the hadron structure are mostly
gluons. The concept of parton distribution functions and the hadrons structure and
needed theoretical background is described in Chapter 1 and Chapter 2. Further-
more in Chapter 2 the ultra-peripheral collisions are described. These collisions are
a powerful tool for probing the gluon structure.

In Chapter 3 the ALICE detector at the CERN LHC is described, because it is
used to measure photoproduction in ultra-peripheral collisions for high energies.

In Chapter 4 are mentioned two papers from previous research. One concerning
the previous measurements of coherent and incoherent J/𝜓 photoproduction. The
second paper introduces measurements of modulations in azimuthal angle in Breit-
Wheeler process with high magnetic fields.

In the last chapter my own contribution is described. The data selection for ex-
clusive coherent J/𝜓 photoproduction is presented and the steps on the analysis as
well as the first preliminary results on the azimuthal asymmetries of J/𝜓 are pre-
sented.

The thesis ends with a short summary and an outlook of future work.
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Chapter 1

The Standard Model

The Standard Model is a particle physics theory combining the electroweak theory
describing electromagnetic and weak interactions and quantum chromodynamics
describing the strong interaction. In addition the theory classifies elementary parti-
cles. The particles are divided into three groups given the spin of the particle: gauge
bosons, fermions and the Higgs boson. In the following sections the four fundamental
interactions and elementary particles will be introduced.

1.1 Particles

1.1.1 Properties of particles

Firstly several properties of elementary particles will be described. The first crucial
property of particles measured in particle physics is the invariant mass. Invariant
mass is defined by the relativistic formula shown in Eq. (1.1). The invariant mass
is used to determine the rest mass of a decaying particle through measurements of
the four momenta of its decay products.

𝑀2𝑐4 = 𝐸2 − 𝑝2𝑐2. (1.1)

Another important property of particles is momentum. Momentum in relativistic
physics can be separated into two parts, transversal 𝑝𝑇 and longitudinal 𝑝𝐿. This
separation can be done due to the relativistic transformations of momentum between
frames. The transformation of a 4-vector is shown in Eq. (1.2), where 𝛽 is the
velocity between two reference frames, 𝛾 is the Lorentz boost, a prime distinguishes
the energy (𝐸) and momenta components along the 𝑥 and 𝑦 and 𝑧 directions: 𝑝𝑥, 𝑝𝑦,
𝑝𝑧 respectively. Given the transformation the momentum can be separated as 𝑝𝑇 =
𝑝𝑇 (𝑝𝑦, 𝑝𝑦), which is Lorentz invariant and 𝑝𝐿 = 𝑝𝐿(𝑝𝑥) which is not Lorentz invariant.
Given its invariance, the transversal momentum plays a key role in particle physics,
as it can be measured with trackers immersed in a magnetic field or calculated from

3

transversal energy measured in calorimeters.

𝑝′
𝑥 = 𝛾(𝑝𝑥 − 𝛽𝐸),
𝑝′
𝑦 = 𝑝𝑦,

𝑝′
𝑧 = 𝑝𝑧,

𝐸 = 𝛾(𝐸 − 𝛽𝑝𝑥).
(1.2)

Apart from classifying momentum given its behaviour in relativistic physics, it is
important to mention transformations of coordinates used due to the geometry of an
experiment or a situation. For collisions spherical coordinates are used. In spherical
coordinates the momentum is expressed as a function of the polar and azimuthal
angles, where the polar angle is an angle between the 3-momentum of a particle and
the beam axis and the azimuthal angle is an angle in the plane transversal to the
beam axis.
In particle physics it is common to use pseudorapidity as a spatial coordinate to
describe the polar angle. Pseudorapidity is given by Eq. (1.3).

𝜂 = − ln
[︃
tan

(︃
𝜃

2

)︃]︃
. (1.3)

Pseudorapidity can also be given by Eq. (1.4), where 𝑝 is the 3-momentum and 𝑝𝐿
is the longitudinal momentum.

𝜂 = 1
2

(︃
|𝑝| + 𝑝𝐿
|𝑝| − 𝑝𝐿

)︃
. (1.4)

Another variable commonly measured in particle physics is rapidity. The rapidity is
defined as Eq. (1.5), where 𝐸 is the energy of a particle and 𝑝𝑧 is the 𝑧 component
of the momentum of the particle. Rapidity is not Lorentz invariant, but is Lorentz
additive, therefore the difference between rapidities is invariant along the beam axis.

𝑦 = 1
2 ln 𝐸 + 𝑝𝑧𝑐

𝐸 − 𝑝𝑧𝑐
. (1.5)

As mentioned at the beginning of this chapter, the Standard Model divides particles
into groups according to their spin. Spin is a property of a particle observed solely in
quantum mechanics. Spin is defined as inner angular momentum and even though
it does not have an analogy in classical physics, it is often compared to the angular
momentum described in classical physics.

1.1.2 Leptons

The first group of particles mentioned in this thesis are leptons. Leptons are fermions
(particles with half-integer spin) classified into 3 families. In each family there is a
negatively charged particle and their corresponding neutral neutrinos. The charged
particles are called electron, muon and tau. Given the fact that the electron, muon
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and tau carry electric charge, they can interact via the electromagnetic interaction,
whereas neutral neutrinos do not. Leptons do not carry colour charge, which prevents
them from interacting via the strong interaction, therefore in general leptons interact
via the electroweak interaction. Another important property of neutrinos is their low
mass, according to the Standard Model the mass of neutrinos is even equal to zero.

1.1.3 Hadrons

Hadrons are particles composed of quarks and can be divided into two large groups
called baryons and mesons. According to the quark model, there are predicted also
tetraquarks, pentaquarks and glueballs.

1.1.3.1 Quarks

Quarks are fundamental particles in subatomic physics. Analogously to leptons,
quarks can be found in three generations, the first generation is up and down quark,
second is charm and strange and third is top and bottom. Quarks are particles
with electric charge and what is more, the only particles known to carry non-integer
electric charge. Apart from electric charge, quarks carry colour charge which allows
them to interact via the strong interaction. The behaviour of quarks will be described
in Chapter 2.

1.1.3.2 Baryons

Baryons are fermions composed of three quarks. The most known baryons are the
proton and neutron. Both of those baryons interact via the electromagnetic, strong
and weak interactions.

1.1.4 Mesons and J/𝜓

Mesons are bosons composed of a pair of quark and antiquark. A meson of particular
interest in this thesis is the J/𝜓 meson. The J/𝜓 meson is a vector meson composed
of a charmed quark and an antiquark, which gives it charm number equal to zero
even though the meson is composed of charm quarks. These mesons are known to
have hidden charm. The J/𝜓 is a vector meson. Vector mesons are mesons with spin
1 and negative parity. The mass of the J/𝜓 is 𝑀𝐽/𝜓 = (3.096916±0.000011) GeV/𝑐2

and the decay width Γ𝐽/𝜓 = (92.9 ± 2.8) keV [17]. The J/𝜓 does not have electric
charge, therefore it does not interact primarly via the electromagnetic force and it
can decay via the strong interaction. The main decay channels of J/𝜓 are hadronic
with (87.7 ± 0.5)% [17]. Other important decay channels are the leptonic channels
𝜇+ +𝜇− and 𝑒+ + 𝑒− with probabilities (5.961 ± 0.033)% and (5.971 ± 0.032)% [17],
respectively.
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1.2 Interactions

In particle physics, the interaction of two particles can be described as the interaction
of two fields via the superposition of two waves. This superposition creates envelopes
that can be explained as virtual particles. These particles have different properties
than real particles and time of their existence is given by the uncertainty relation
defined as Eq. (1.6), where 𝐸 is the energy of the particle, 𝑡 is time and ~ is the
reduced Planck constant.

Δ𝐸Δ𝑡 ≥ ~
2 . (1.6)

Different types of virtual particles and interactions are mentioned in the following
subsections.

1.2.1 Electromagnetic interaction

The electromagnetic interaction is an interaction affecting particles with electric
charge or magnetic momentum and is observable in classical physic with infinite
reach. The strength of the interaction is given by the coupling constant 𝛼𝑒𝑚 = 1

137 .
The virtual particle of the electromagnetic interaction is the massless photon with
spin 1 and negative parity.

1.2.2 Weak interaction

The weak interaction is mediated by three bosons 𝑊±, 𝑍0. Given their large masses
the reach of the interaction is small in comparison with the rest of the fundamental
interactions, approximately 10−3 fm. The weak interaction is responsible for beta

[…]

dimensional histogram of those tracks is shown in Fig. 5.6 showing that the measured
transverse momenta of each track have similar values as expected from the decay of
J/𝜓 at mid-rapidity and with very small transverse momentum.

Figures Fig. 5.7 and Fig. 5.8 show the pseudorapidity distribution of the positive and
negative track respectively. Figure Fig. 5.9 shows a two dimensional histogram of
those distributions. Pseudorapidity can be used to determine the distribution of the
produced particles regarding the polar angle. The two dimensional histogram shows
that the data from both distributions are uncorrelated and the produced particles
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Figure 5.3: Invariant mass distribution of measured dimuon tracks with a clear J/𝜓 peak.
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Figure 5.4: Measured transverse momentum distribution of the positive track in the mass
interval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.

are evenly distributed along the beam.

The measured distributions of azimuthal of the positive and negative track are shown
in Fig. 5.10 and Fig. 5.11 respectively. As well as pseudorapidity, the azimuthal
angle provides information about particle distribution inside the detector. The two
dimensional histogram shown in Fig. 5.12 shows that the produced particles are
back-to-back in azimuth. This is a strong indication that these particles originate
from a particle with almost zero transverse momentum.

5.5 Azimuthal asymmetry

The plot of the modulation in azimuthal angle is shown in Fig. 5.13. The modulation
was calculated by finding the difference in azimuth between two Lorentz vectors
obtained from the sum and the difference of the 4-momenta of the tracks. The result
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Figure 5.5: Measured transverse momentum distribution of the negative track in the
mass interval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.
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Figure 5.6: Two dimensional histogram of transverse momenta of measured tracks.
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Figure 5.7: Measured pseudorapidity distribution of the positive track in the mass interval
of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.

of this difference was fitted with Eq. (5.1).

𝑓(𝑥) = 𝐴+𝐵 cos 2Δ𝜑. (5.1)
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Figure 5.8: Measured pseudorapidity distribution of the negative track in the mass in-
terval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.
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Figure 5.9: Two dimensional histogram of pseudorapidity of measured tracks.
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Figure 5.10: Measured azimuthal angle distribution of the positive track in the mass
interval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.
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Figure 5.11: Measured azimuthal angle distribution of the negative track in the mass
interval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.
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Figure 5.12: Two dimensional histogram of azimuthal angle of measured tracks.

Parameters 𝐴 and 𝐵 were obtained by the fit with results shown in Tab. 5.2. The

Parameter Value
A 43.54 ± 0.70
B 0.128 ± 0.023

Table 5.2: Values of parameters of the fitting function Eq. (5.1).

obtained value of 𝜒2/𝑛𝑑𝑓 is approximately 1.5.
The observed asymmetry is observed at the detector level. One has to take into
account the detector effects and make corrections. As shown in figures Fig. 5.10 and
Fig. 5.11 the detector effects are important in the azimuth direction.

If the asymmetry remains after corrections, it would be the first observation of this
effect. The origin of the modulation and its relation to low-𝑥 physics is not completely
clear. It seems that the modulation is related to the polarisation of photons in the
flux and of the J/𝜓. As the two nuclei collide, there are two sources of photons,
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Figure 5.13: The plot of modulation in azimuthal angle with fitting function Eq. (5.1).

that are in case of ultra-relativistic nuclei expected to be linearly polarized, and the
interference of those two contributions plays a key role. Further information is being
studied and worked out by theoretical scientists. One can see for example [21].
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Summary

The aim of this thesis was to asses a possible modulation in azimuthal angle in
coherent photoproduction of 𝐽/𝜓.

In the first chapter the Standard Model is introduced. Firstly the types of parti-
cles and their properties crucial for the purposes of this thesis are introduced. The
𝐽/𝜓 is introduced herein with its crucial properties. Furthermore the interactions
according to the Standard Model are introduced.

Further in the second chapter the basics of the theory of QCD are mentioned,
to present some of the properties of the strong interaction and its mediators glu-
ons. This chapter also explains crucial phenomena related to the gluon structure of
hadrons and deep-inelastic scattering, which is a good instrument for probing the
structure of hadrons. Related to DIS, the Bjorken scaling and structure functions
are mentioned, along with saturation, as those are important terms for understand-
ing the structure of hadrons. What is more, the UPCs are defined here including
photoproduction with focus on exclusive vector meson production.

Afterwards the ALICE detector at the LHC is presented, along with a small in-
troduction to CERN and the properties of the LHC. Several parts of the ALICE
detector are mentioned, with focus on the key detectors for measurements of the
coherent photoproduction. Moreover the data acquisition system is introduced.

Before presenting the measured data, two papers regarding previous measurements
are presented. The first paper focuses in the photoproduction of 𝐽/𝜓 and 𝑒+𝑒− pairs
in ultra-peripheral Pb-Pb collisions. The second paper focuses on the probing of the
extreme electromagnetic fields with the Breit-Wheeler process, showing a significant
cos Δ𝜑 modulation in azimuthal angle.

In the last chapter the results of my analysis are presented along with the criteria
applied on the data, to choose only events regarding the coherent photoproduction
of 𝐽/𝜓. The total number of measured 𝐽/𝜓 particles after applying the criteria and
choosing only a clear peak in invariant mass distribution is 4055. The kinematic vari-
ables of muon tracks and their distributions are presented. The plot of modulation
in azimuthal angle shows a possible cos Δ𝜑 modulation in coherent 𝐽/𝜓 photopro-
duction. Nonetheless further analysis is needed to reduce possible background or
errors caused by the detector inefficiency.
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