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This work presents experimental results obtained in the framework of the ALICE
Collaboration of a recently proposed new observable that would allow us to study
the spin properties of the QCD structure of a Pb nucleus.

The main result of the analysis presented in this thesis is the first study of this new
observable for the case of the coherent photproduction of the J/ψ vector meson (the
observable has been studied for the case of the ρ vector meson). This is a very
preliminary result, before applying several needed corrections, but nonetheless this
first search of azimuthal asymmetries in this system looks very promising.

The work is structured in 5 chapters accompanied by an Introduction and a
Summary sections. The first two chapters present the basic concepts of the Standard
Model and of QCD, respectively, to set the stage for the studies performed in this
work. Chapter 3 presents the ALICE detector with special emphasis in the
subsystems used later on. Chapter 4 describes two papers with recent related
measurements performed by the ALICE and the STAR collaborations, respectively.
The main contribution of the work is presented in Chapter 5 where the steps of the
analysis of data are described and the first preliminary result on the azimuthal
asymmetries in the coherent photoproduction of J/ψ is shown.

The work performed by Sára is very solid and the preliminary results look very
promising. To perform such an analysis at the bachelor level is quite an achievement
which sets Sára in a prime position to perform a full analysis during her M. Sc.
studies that could yield a paper for the ALICE Collaboration.

In summary, Sára Haidlová completed the requested work for her thesis, and found
very interesting results that could yield in the future the basis of a research paper.
For these reasons the note I assign to this Diploma Thesis is A (výborně).
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